
 22　　事　　　業　　　所

４ 　事　　業　　所

　(1)　事業所の推移（民営事業所）

　(2)　経営組織別事業所数、従業者数

26年7月1日

平成21年7月1日

24年2月1日

従 業 者 数

個 人
区　　分

総 数
(事業内容等
不詳を含む）

18,335 15,813 3,020

金融業、保険業

学術研究、専門・技術サービス業

298          

60            

1,330       

2,765 2,654

883          

宿泊業、飲食サービス業

不動産業、物品賃貸業

1,090

2,095       

2             55            

51            715          

40            

生活関連サービス業、娯楽業

17 100

143          1,890       

7 124

4             96            

209          

1

平成24年2月1日

事業所数 従業者数

2,042       13,374      

26年7月1日 2,350 2,254 1,078 1,095

平成21年7月1日

15,813      

従業者数

252          

17,326      

202          

1,814       

事業所数

14            

4             

卸売業、小売業

運輸業、郵便業

177          

2,654       

18            

製造業

建設業

鉱業、採石業、砂利採取業

(農業、林業、漁業 間格付不能）

電気･ガス･熱供給･水道業

127          

3             

18            

45            

1,053       

286          

3             

12            情報通信業

1,511

857          

1,020 884

275          183          

784          

59            

法 人 で
な い 団 体計

245          

…　

136          

25            

208          615          

301          

104          

62            10            

379          

　資料：総務省統計局「平成21年経済センサス-基礎調査」、「平成26年経済センサス-基礎調査」

45            171          

85            

309          

341          

348          

            総務省統計局・経済産業省「平成24年経済センサス-活動調査」

220          

215          

1,356       

294          41            

会社以外

66            

事 業 所 数

163          
サービス業（他に分類されないも
の）

計
(事業内容等
不詳を含む）

151          746          

116          

318          

208          

　経済センサスは、事業所及び企業の経済活動の状態を明らかにし、我が国における包括的な産業構造を明らかにする
とともに、事業所・企業を対象とする各種統計調査の実施のための母集団情報を整備することを目的とした基幹統計調
査である。

8             

603          3,515       

57            

543          

136          

2,5222,364

…　

24

111

2,2363,915 13,334

865

688 196

230

10,321

19,580

10812,685

24 96

8,476 2,007

2,25411,098

民　　　営

会  社

28            

854 236 22

32            

902          

328          

1,059       

701          

52            

法    　　人

1,095       

　資料：総務省統計局「平成21年経済センサス-基礎調査」、「平成26年経済センサス-基礎調査」

複合サービス事業

174          

249          

5             

9             

47            

2,319       

54            

198          

-             -             

61            

213          

232          

140          

939          

1,695       医療、福祉

教育、学習支援業

2,900       

総数（事業内容等不詳を含む）

漁業

農業・林業

3,400       

131          1,350       

-             

24年2月1日 98 …　

17,326 77

13,374 2,793 10,483

平成21年7月1日

事業所数

2,254       

従業者数

事業所で行っている産業
（大分類）

平成26年7月1日

…　 2,042

            総務省統計局・経済産業省「平成24年経済センサス-活動調査」

国 ・ 地 方
公 共 団 体

199          

10-             

122          268          

51            

176          

3,320       

49            

76            

4,231       



事　　　業　　　所　　23

　(3)　産業(大分類)別、従業者規模別民営事業所数、従業者数 (平成26年7月1日)

　資料：総務省統計局「平成26年経済センサス-基礎調査」

- 

69         

335       

総 数

- 

- 

- 

68 

-          

総 数

- 

- 

- 

- 

683 - 

37         

454 

- 

51 - 

- 

201 

511       

-          

88         

382 

- 

289 

- 

- 

- 

113       

57 

- 71         

73 

-          

123       

48         

202       

-          

56         

340       

36         

82         

271       

71         

-          

-          

10         

54         

798       

48         

16         43         

249       

264       

65         

178       

399       357       

110       

203       

232       

28         

528       

12         

35         

- 

24         

- 

- 

2        

879 

71         

50～99人

-        

20～29人 30～49人

1,863    

100人以上

1,118 

-          

1        

1,733    

-        

５～９人

5        

-          -          

2,258 

-          

-        

-        

1        

1        -        

10         

2        

10～19人

3        10      

サービス業(他に分類されないもの)

医療、福祉

複合サービス事業

卸売業、小売業

金融業、保険業

298       

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス

宿泊業、飲食サービス業

教育、学習支援業

生活関連サービス業、娯楽業

情報通信業

運輸業、郵便業

127       

198       

建設業

857       

製造業

鉱業、採石業、砂利採取業

電気･ガス･熱供給･水道業

4        

1        

6        

52      

12      

25      

8        

136     

61      

43      

7        

複合サービス事業

医療、福祉

漁業

１～４人

サービス業(他に分類されないもの)

区 分

学術研究、専門・技術サービス

15,813   

17         

4        14      6        

2        

-        

3        

-        

46      

3        

80      

-        

-        

-        

1        

18      

2        

17      

197     232     

漁業

50～99人30～49人

-        

2        

32      

-        

1        

10～19人 20～29人

製造業

生活関連サービス業、娯楽業

卸売業、小売業

区 分

運輸業、郵便業

事　　　業　　　所　　　数
派遣従業者

のみ

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

100人以上

電気･ガス･熱供給･水道業

情報通信業

教育、学習支援業

宿泊業、飲食サービス業

不動産業、物品賃貸業

金融業、保険業

農業・林業

５～９人

1        

1        2        

5        

計 １～４人

446     

2        

102     

8          

計

従　　　業　　　者　　　数

5          47         

2,958    3,191    

163     

11         

6          

444       276       

2,900    

2,319    

134       342       

6          

農業・林業

18      

213     

28      

140     39      

12      

51      

12      

41      

2,197  

8        

1,326  

4        

249     

3        

117     

9        

603     

- 

20         

-          

18         

152       

75         - 

122 

60         

86         

- 

117 

136       64         - 

120       

338       

25         

133       

118       

330       

106       

217       

33         46         

854       

28         90         

178       

261       

41         

111       

1,059    

294       

9        

701       

54         

3,515    

21         

-          

902       

328       

1,695    

296       

40      

379       

245       

825       

53         

2,692    

4          

57         

1        

1        

65      

51      

6        

2        

39      

29      

390     

20      

60      177     

-        -        

14      

59      

2        

1        

1        

243     

8        

15      

66      

1        

1        

3        

124     

17      

114     

50      

140     

15      

48      

6        

2        

11      

11      

2        

3        

1        

-        

-        

3        

2        

-        

13      

9        

-        

1        

-        

2        

8        

1        

6        

6        

1        

-        

9        

-        

-        

3        -        

-        

-        -        

1        

-        

-        

7        

-        

-        

-        

17      

-        

-        

-        

1        

-        

2        

1        

5        

-        

8        -        

-        

-        

-        

-        -        

-        

1        

-        

-        

-        

1        



 24　　事　　　業　　　所

　(4)　産業(中分類)別事業所数、従業者数

2,293            18,335           

A 11                 71                 
01 農業 7                   40                 
02 林業 4                   31                 

B 8                   198                
03 漁業（水産養殖業を除く） 5                   139                
04 水産養殖業 3                   59                 

Ｃ 5                   47                 
05 鉱業、採石業、砂利採取業 5                   47                 

Ｄ 249                2,319             
06 総合工事業 123                1,643             
07 職別工事業(設備工事業を除く) 67                 303                
08 設備工事業 59                 373                

Ｅ 177                2,900             
09 食料品製造業 69                 1,556             
10 飲料・たばこ・飼料製造業 3                   40                 
11 繊維工業 9                   90                 
12 木材・木製品製造業(家具を除く) 7                   46                 
13 家具・装備品製造業 11                 22                 
14 パルプ・紙・紙加工品製造業 2                   13                 
15 印刷・同関連業 7                   31                 
16 化学工業 1                   22                 
17 石油製品・石炭製品製造業 2                   5                   
18 プラスチック製品製造業 5                   135                
19 ゴム製品製造業 -                   -                   
20 なめし革・同製品・毛皮製造業 -                   -                   
21 窯業・土石製品製造業 8                   392                
22 鉄鋼業 3                   61                 
23 非鉄金属製造業 -                   -                   
24 金属製品製造業 9                   70                 
25 はん用機械器具製造業 6                   97                 
26 生産用機械器具製造業 8                   53                 
27 業務用機械器具製造業 -                   -                   
28 電子部品・デバイス・電子回路製造業 4                   115                
29 電気機械器具製造業 1                   2                   
30 情報通信機械器具製造業 -                   -                   
31 輸送用機械器具製造業 15                 126                
32 その他の製造業 7                   24                 

Ｆ 5                   86                 
33 電気業 2                   51                 
34 ガス業 -                   -                   
35 熱供給業 -                   -                   
36 水道業 3                   35                 

Ｇ 18                 127                
37 通信業 1                   4                   
38 放送業 3                   11                 
39 情報サービス業 4                   34                 
40 インターネット附随サービス業 1                   2                   
41 映像・音声・文字情報制作業 9                   76                 

Ｈ 運輸業、郵便業 59                 857                
42 鉄道業 9                   71                 
43 道路旅客運送業 7                   143                
44 道路貨物運送業 32                 542                
45 水運業 -                   -                   
46 航空運輸業 -                   -                   
47 倉庫業 2                   3                   
48 運輸に附帯するサービス業 9                   98                 
49 郵便業 （信書便事業を含む） -                   -                   

　資料：総務省統計局「平成26年経済センサス-基礎調査」

電気・ガス・熱供給・水道業

全  産  業

従業者数

農業･林業

漁業

区 分

情報通信業

事業所数

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業



事　　　業　　　所　　25

　(4)　産業(中分類)別事業所数、従業者数　（つづき） (平成26年7月1日)

Ｉ 卸売業、小売業 603                3,515             
50 各種商品卸売業 1                   9                   
51 繊維・衣服等卸売業 1                   1                   
52 飲食料品卸売業 47                 357                
53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 26                 258                
54 機械器具卸売業 28                 127                
55 その他の卸売業 33                 168                
56 各種商品小売業 3                   10                 
57 織物・衣服・身の回り品小売業 67                 209                
58 飲食料品小売業 129                1,014             
59 機械器具小売業 70                 372                
60 その他の小売業 174                885                
61 無店舗小売業 24                 105                

Ｊ 金融業・保険業 41                 294                
62 銀行業 4                   79                 
63 協同組織金融業 11                 20                 
64 貸金業、クレジットカード業等非預金信用機関 1                   1                   
65 金融商品取引業、商品先物取引業 1                   1                   
66 補助的金融業等 1                   4                   
67 保険業(保険媒介代理業、保険サービス業を含む) 23                 189                

Ｋ 137                392                
68 不動産取引業 7                   23                 
69 不動産賃貸業・管理業 111                232                
70 物品賃貸業 19                 137                

Ｌ 学術研究、専門・技術サービス業 65                 279                
71 学術・開発研究機関 1                   7                   
72 専門サービス業（他に分類されないもの） 28                 69                 
73 広告業 1                   2                   
74 技術サービス業（他に分類されないもの） 35                 201                

Ｍ 宿泊業、飲食サービス業 220                1,083             
75 宿泊業 36                 344                
76 飲食店 155                613                
77 持ち帰り・配達飲食サービス業 29                 126                

Ｎ 生活関連サービス業、娯楽業 233                702                
78 洗濯・理容・美容・浴場業 192                395                
79 その他の生活関連サービス業 27                 183                
80 娯楽業 14                 124                

Ｏ 教育、学習支援業 93                 908                
81 学校教育 30                 724                
82 その他の教育、学習支援業 63                 184                

Ｐ 医療、福祉 147                2,318             
83 医療業 72                 946                
84 保健衛生 1                   45                 
85 社会保険・社会福祉・介護事業 74                 1,327             

Ｑ 複合サービス事業 28                 328                
86 郵便局 10                 57                 
87 協同組合（他に分類されないもの） 18                 271                

Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 166                929                
88 廃棄物処理業 10                 151                
89 自動車整備業 35                 146                
90 機械等修理業 15                 58                 
91 職業紹介・労働者派遣業 5                   67                 
92 その他の事業サービス業 24                 261                
93 政治･経済・文化団体 35                 137                
94 宗教 38                 86                 
95 その他のサービス業 4                   23                 

Ｓ 公務（他に分類されないもの） 28                 982                
97 国家公務 7                   91                 
98 地方公務 21                 891                

従業者数

不動産業、物品賃貸業

区 分 事業所数


