22 事 業 所

4 事 業 所

経済センサスは、事業所及び企業の経済活動の状態を明らかにし、我が国における包括的な産業構造を明らかにするとともに、事業所・企業を対象とする各種統計調査の実施のための母集団情報を整備することを目的とした基幹統計調査である。

(1) 事業所の推移(民営事業所)

事業所で行っている産業	平成21年	F7月1日	平成24年	年2月1日	平成26年7月1日		
(大分類)	事業所数	従業者数	事業所数	従業者数	事業所数	従業者数	
総数(事業内容等不詳を含む)	2,654	17,326	2,042	13,374	2,254	15,813	
農業•林業	18	202	17	100	9	54	
漁業	14	301	7	124	8	198	
(農業、林業、漁業 間格付不能)	_	_	1	10	_	_	
鉱業、採石業、砂利採取業	4	104	4	96	5	47	
建設業	252	1,814	209	2,095	249	2,319	
製造業	199	3,400	143	1,890	177	2,900	
電気・ガス・熱供給・水道業	3	45	2	55	3	57	
情報通信業	12	85	10	62	18	127	
運輸業、郵便業	76	1,053	51	715	59	857	
卸売業、小売業	784	4,231	543	3,320	603	3,515	
金融業、保険業	49	348	40	286	41	294	
不動産業、物品賃貸業	176	309	122	268	136	379	
学術研究、専門・技術サービス業	60	220	51	208	61	245	
宿泊業、飲食サービス業	275	1,330	183	939	213	1,059	
生活関連サービス業、娯楽業	298	883	208	615	232	701	
教育、学習支援業	66	215	45	171	52	136	
医療、福祉	131	1,350	116	1,356	140	1,695	
複合サービス事業	32	341	25	318	28	328	
サービス業(他に分類されないもの)	174	1,095	151	746	163	902	

資料:総務省統計局「平成21年経済センサス-基礎調査」、「平成26年経済センサス-基礎調査」 総務省統計局・経済産業省「平成24年経済センサス-活動調査」

(2) 経営組織別事業所数、従業者数

(2) 柱呂和賴別爭未別數、促未有數									
-	総数								
区 分	(事業内容等	計(東米中交際	個人	法人			法人で	国・地方公共団体	
	不詳を含む)	(事業内容等 不詳を含む)	個 人	計	会 社	会社以外	ない団体		
事業所数							-		
平成21年7月1日	2,765	2,654	1,511	1,090	854	236	22	111	
24年2月1日		2,042	1,020	884	688	196	24		
26年7月1日	2,350	2,254	1,078	1,095	865	230	24	96	
従業者数	1								
平成21年7月1日	19,580	17,326	3,915	13,334	11,098	2,236	77	2,254	
24年2月1日		13,374	2,793	10,483	8,476	2,007	98		
26年7月1日	18,335	15,813	3,020	12,685	10,321	2,364	108	2,522	

資料:総務省統計局「平成21年経済センサス-基礎調査」、「平成26年経済センサス-基礎調査」 総務省統計局・経済産業省「平成24年経済センサス-活動調査」

(3) 産業(大分類)別、従業者規模別民営事業所数、従業者数

(平成26年7月1日)

				事	業所	数			
区 分	計	1~4人	5~9人	10~19人	20~29人	30~49人	50~99人	100人以上	派遣従業者 のみ
総数	2,197	1,326	446	243	80	46	32	7	17
農業•林業	9	4	2	3	-	-	_	-	-
漁業	8	1	2	1	1	2	1	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	5	2	1	1	1	-	_	-	-
建設業	249	117	65	39	8	13	6	-	1
製造業	177	60	51	29	15	9	6	5	2
電気・ガス・熱供給・水道業	3	_	1	-	-	-	1	-	1
情報通信業	18	12	2	1	2	1	-	-	-
運輸業、郵便業	59	20	6	17	11	2	3	-	-
卸売業、小売業	603	390	124	66	11	3	9	-	-
金融業、保険業	41	14	7	8	3	1	-	-	8
不動産業、物品賃貸業	136	114	15	6	1	-	_	-	-
学術研究、専門・技術サービス	61	50	6	2	-	2	_	-	1
宿泊業、飲食サービス業	213	140	48	18	3	2	1	-	1
生活関連サービス業、娯楽業	232	197	17	12	3	2	_	_	1
教育、学習支援業	52	43	8	1	_	_	_	_	_
医療、福祉	140	51	39	25	14	6	4	1	_
複合サービス事業	28	9	12	4	2	_	_	1	_
サービス業(他に分類されないもの)	163	102	40	10	5	3	1	_	2

			彷	業	者 数			
区分	計	1~4人	5~9人	10~19人	20~29人	30~49人	50~99人	100人以上
総数	15,813	2,692	2,958	3,191	1,863	1,733	2,258	1,118
農業•林業	54	8	11	35	-	_	-	-
漁業	198	4	17	10	28	71	68	-
鉱業、採石業、砂利採取業	47	5	6	12	24	_	_	-
建設業	2,319	276	444	528	178	511	382	-
製造業	2,900	134	342	399	357	335	454	879
電気・ガス・熱供給・水道業	57	-	6	-	-	_	51	-
情報通信業	127	21	16	10	43	37	-	-
運輸業、郵便業	857	53	48	203	264	88	201	-
卸売業、小売業	3,515	825	798	854	232	123	683	-
金融業、保険業	294	33	46	110	69	36	-	-
不動産業、物品賃貸業	379	178	106	75	20	_	-	-
学術研究、専門・技術サービス	245	90	41	28	-	86	-	-
宿泊業、飲食サービス業	1,059	330	298	249	65	60	57	-
生活関連サービス業、娯楽業	701	296	111	152	71	71	-	-
教育、学習支援業	136	64	54	18	-	_	_	_
医療、福祉	1,695	133	271	340	338	202	289	122
複合サービス事業	328	25	82	48	56	_	_	117
サービス業(他に分類されないもの)	902	217	261	120	118	113	73	_

資料:総務省統計局「平成26年経済センサス-基礎調査」

(4) 産業(中分類)別事業所数、従業者数

	区 分	事業所数	従業者数
	全産業	2,293	18,335
Α	農業・林業	11	71
	01 農業 02 林業	$\begin{array}{c} 7 \\ 4 \end{array}$	40 31
В	漁業	8	198
	03 漁業(水産養殖業を除く)	5	139
	04 水産養殖業	3	59
С	鉱業、採石業、砂利採取業 05 鉱業、採石業、砂利採取業	5 5	47 47
D	建設業	249	2,319
	06 総合工事業	123	1,643
	07 職別工事業(設備工事業を除く) 08 設備工事業	67 59	303 373
Е	製造業	177	2,900
_	09 食料品製造業	69	1,556
	10 飲料・たばこ・飼料製造業	3	40
	11 繊維工業 12 大井 大制 日制 法業(字目 な 除く)	9 7	90
	12 木材・木製品製造業(家具を除く) 13 家具・装備品製造業	11	46 22
	14 パルプ・紙・紙加工品製造業	2	13
	15 印刷・同関連業	7	31
	16 化学工業	$\frac{1}{2}$	22
	17 石油製品・石炭製品製造業 18 プラスチック製品製造業	5	5 135
	19 ゴム製品製造業	_	-
	20 なめし革・同製品・毛皮製造業	_	-
	21 窯業·土石製品製造業 22 鉄鋼業	8 3	392 61
	23 非鉄金属製造業	_	-
	24 金属製品製造業	9	70
	25 はん用機械器具製造業 26 生産用機械器具製造業	6 8	97 53
	27 業務用機械器具製造業	o _	- -
	28 電子部品・デバイス・電子回路製造業	4	115
	29 電気機械器具製造業	1	2
	30 情報通信機械器具製造業 31 輸送用機械器具製造業	15	126
	32 その他の製造業	7	24
F	電気・ガス・熱供給・水道業	5	86
	33 電気業	2	51
	34 ガス業 35 熱供給業	-	_
	36 水道業	3	35
G	情報通信業	18	127
_	37 通信業	1	4
	38 放送業	3	11
	39 情報サービス業 40 インターネット附随サービス業	4 1	$\frac{34}{2}$
	41 映像•音声•文字情報制作業	9	76
Н	運輸業、郵便業	59	857
	42 鉄道業 43 道路旅客運送業	9 7	71 143
	43 追路派各連送来 44 道路貨物運送業	32	542
	45 水運業	=	- -
	46 航空運輸業		_
	47 倉庫業 48 運輸に附帯するサービス業	2 9	3 98
	49 郵便業 (信書便事業を含む)	_	- -

資料:総務省統計局「平成26年経済センサス-基礎調査」

(4) 産業(中分類)別事業所数、従業者数 (つづき)

(平成26年7月1日)

	産業(中分類)別事業所数、促業有数 (プラぎ)	≠ ₩ = C ₩ .	(平成26年1月1日)
	分 分 分	事業所数	<u>従業者数</u>
Ι	卸売業、小売業 50 各種商品卸売業	603 1	3,515 9
	50 各種間品即完業 51 繊維·衣服等卸売業	1	1
	52 飲食料品卸売業	47	357
	53 建築材料, 鉱物・金属材料等卸売業	26	258
	54 機械器具卸売業	28	127
	55 その他の卸売業	33	168
	56 各種商品小売業	3	10
	57 織物・衣服・身の回り品小売業	67	209
	58 飲食料品小売業	129	1,014
	59 機械器具小売業 60 その他の小売業	70	372 885
	61 無店舗小売業	174 24	105
J	金融業·保険業 62 銀行業	41	294 79
	63 協同組織金融業	4 11	20
	64 貸金業、クレジットカード業等非預金信用機関	1	1
	65 金融商品取引業、商品先物取引業	1	1
	66 補助的金融業等	1	4
	67 保険業(保険媒介代理業、保険サービス業を含む)	23	189
K	不動産業、物品賃貸業	137	392
	68 不動産取引業	7	23
	69 不動産賃貸業・管理業	111	232
	70 物品賃貸業	19	137
L	学術研究、専門・技術サービス業	65	279
	71 学術・開発研究機関	1	7
	72 専門サービス業(他に分類されないもの)	28	69
	73 広告業	1	2
	74 技術サービス業(他に分類されないもの)	35	201
М	宿泊業、飲食サービス業	220	1,083
	75 宿泊業	36	344
	76 飲食店	155	613
	77 持ち帰り・配達飲食サービス業	29	126
Ν	生活関連サービス業、娯楽業	233	702
	78 洗濯•理容•美容•浴場業	192	395
	79 その他の生活関連サービス業 80 娯楽業	27	183
		14	124
0	教育、学習支援業	93	908
	81 学校教育	30	724
	82 その他の教育、学習支援業	63	184
Р	医療、福祉	147	2,318
	83 医療業	72	946
	84 保健衛生 85 社会保険·社会福祉·介護事業	$\begin{array}{c} 1 \\ 74 \end{array}$	45 1,327
_			
Q	複合サービス事業 oc 郵便見	28	328
	86 郵便局 87 協同組合(他に分類されないもの)	10 18	57 271
_			
R	サービス業(他に分類されないもの)	166	929
	88 廃棄物処理業 89 自動車整備業	10 35	151 146
	90 機械等修理業	35 15	58
	91 職業紹介•労働者派遣業	5	67
	92 その他の事業サービス業	24	261
	93 政治·経済·文化団体	35	137
	94 宗教	38	86
	95 その他のサービス業	4	23
S	公務(他に分類されないもの)	28	982
	97 国家公務	7	91
	98 地方公務	21	891